
COMUNE DI BERTINORO
Provincia di Forlì - Cesena

I - SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA

DECRETO N. 4 del 23/03/2023

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE 
DELLA SEGRETERIA CONVENZIONATA DEI COMUNI DI 
BERTINORO E SANTA SOFIA DEL SEGRETARIO IL DOTT. 
MARCELLO PUPILLO

Premesso che:

- la Segreteria del Comune di Bertinoro si è resa vacante durante l’anno 2022 a seguito dello
scioglimento consensuale della convenzione tra il Comune di Bertinoro, Conselice e S. Agata sul
Santerno.
- era stato avviato il procedimento per la nomina del nuovo Segretario, mediante richiesta di
pubblicazione di appositi avvisi all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali dell’E.R.;
- all’avviso n. 99 del 16/12/2022 con scadenza in data 26/12/2022, ha risposto dando la propria
disponibilità a ricoprire la sede di segreteria il dott. MARCELLO PUPILLO, Segretario comunale
iscritto nella fascia professionale A dell’Albo Regionale dell’Emilia Romagna, già titolare della
Segreteria convenzionata dei Comuni di Forlimpopoli e Santa Sofia.
- i Comuni di BERTINORO e SANTA SOFIA, rispettivamente con deliberazioni di Consiglio
Comunale n. 5 del 26.01.2023 e n. 4 del 30/01/2023, hanno stabilito di associare il servizio di
segreteria comunale ed approvato lo schema di convenzione ex art. 10 D.P.R. n. 465/1997 ed artt. 
30 e 98, comma 3, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la predetta convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci ed è stata acclarata al n. prot. 3456/2023 del
16/02/2023 del Comune di Bertinoro - Comune capofila della convenzione;

Visto il decreto sindacale n. 1 del 16/02/2023 con cui è stato individuato ai fini della nomina il dott.
MARCELLO PUPILLO, segretario comunale titolare della costituenda convenzione di Segreteria 
tra i comuni di Bertinoro e di Santa Sofia:
RICHIAMATA la nota della Prefettura di Bologna - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali
Sezione Regione Emilia-Romagna, prot. n. 4710 del 6/03/2023, con la quale è stato trasmesso il
Decreto n. 98 del 2/03/2023 che classifica la convenzione tra i Comuni di Bertinoro e Santa Sofia,
con decorrenza dalla data di assunzione in servizio del Segretario ttitolare, in classe 2^ e assegna,
quale segretario titolare, il dott. MARCELLO PUPILLO in possesso dei necessari requisiti
professionali;



RITENUTO dover procedere alla nomina del Segretario Comunale, in applicazione delle citate 
disposizioni,
Visto l’art. 15 del d.P.R. n. 465/1997;
Vista la deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di amministrazione dell’ex
Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali con la quale, a
norma dell’art. 15 del d.P.R. n. 465/1997, sono state disciplinate le procedure per la nomina del
segretario titolare;
Vista la deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’ex Agenzia Autonoma per 
la
gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali n. 118 del 14 settembre 2004, relativa ai
poteri della gestione commissariale in caso di scioglimento del consiglio comunale e provinciale;
Visto l’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000

Visto l’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

Di nominare il dott. Marcello Pupillo, nato a Palermo il 03/06/1965, quale Segretario Comunale
titolare della Segreteria convenzionata dei comuni di Bertinoro e di Santa Sofia.
Di notificare il presente provvedimento al Segretario sopra nominato, fissando la decorrenza della
nomina al giorno 01/04/2023, data in cui, previa accettazione, dovrà assumere servizio.
Di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali
Sezione Emilia Romagna.

Il Sindaco
Gessica Allegni

(documento sottoscritto digitalmente)


